TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 232/LĐLĐ
Về việc tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 15 tháng 3 năm 2016

Kính gửi:

     - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

     - Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

     - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc;

     - Các Công đoàn TW đóng tại địa phương.

 Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tổ chức "phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới".
Thực hiện Kế hoạch số 414/KH-UBND, ngày 07 tháng 3 năm 2016 của Uỷ Ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) với những nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ các văn bản pháp lý về biên giới, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về chủ quyền biên giới, tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, Công đoàn các cấp chủ động phối hợp với chính quyền xây dựng chương trình, kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong CNVCLĐ cho phù hợp, kết hợp với các phong trào khác của đơn vị để tổ chức phát động thi đua, nhất là đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm.

3. Công đoàn phối hợp cùng thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức  phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư".

4. Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm trong doanh nghiệp; tiếp tục xây dựng các tổ tự quản khu nhà trọ công nhân và phát huy vai trò của tổ tự quản khu nhà trọ công nhân. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền đơn vị, Công an đóng trên địa bàn, xây dựng quy chế phối hợp, định kỳ trao đổi các thông tin liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, có kế hoạch cụ thể để phòng ngừa và xử lý kịp thời các vụ việc phức tập xảy ra.

Căn cứ các nội dung trên, các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, ngành, đơn vị, cơ sở thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban Tuyên giáo-Nữ công.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Ban chỉ đạo toàn dân BVANTQ tỉnh;

- Lưu: Ban TG-NC, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH TT
(Đã ký)
Hoàng Văn Thông